Comment.
in Zach. 14.

nus omnes gentes, qua non ascenderunt ad celebrandum festum tabernaculorum. Hoc erit peccatum Aegypti, & hoc peccatum omnium gentium, & qua non ascenderit ad celebrandum festiuitatem tabernaculorum. Atq. magnam animorum coniunctionem, & consiliorum ac voluntatum societatem in religionis nomine & causa Aegyptiis futuram, magnam cum Christianis ex Iudaea oriundis concordiam, magnam Ecclesiarum omnium ac mutuam charitatem, & in vnius veri Dei cultum conspirationem elegantissima exornatione Propheta exposuit.

In die illa erunt quinque ciuitates in terra Aegypti loquentes lingua Canaam, & iurantes per Dominum exercituum, & ciuitas Solis vocabitur vna.

NIHIL esse, quòd magis homines in animos & voluntates diuidat, maioremq. inter eos discordiam inducat: quàm religionis primam differentiam, deinde linguarum varietatem, in Sophonia Commentariis ostendimus; & res ipsa, quotidiana etiam nostrorum temporum exempla confirmant: quandoquidem hanc miserrimam, qua nunc homines alij iactantur, alij in orbe terrarum detinentur, tempestatè, ex variis tum aduersus Christianam religionem sectis perditionis, quas mundus alit; tum etiam in ipsa Christiani nominis appellatione opinionibus, & de pietatis ratione exponenda dissensionibus coortam esse, nemo est qui nesciat. Iam verò linguarum varietas quantam importunitatem habeat ad animos hominum, qui verbis & oratione inter se agunt, & conuersantur, conciliandos, apertè videmus. Nam qui alium non intelligit loquentem, surdus est; illi, qui non intel-

Cic. pro Tst.

mone vſis. Scimus etiã multa ex illo antiquo Hebraico ſermone verba tamquam ſacra, magnãq; ſignificationis plena Eccleſiis omnibus fuiſſe recepta & retenta, ut Hoſiaghna, Michaël, Gabriel, Raphaël, Miriam, & alia multa eodem modo pronunciata, quo ab ipsis Hebraicè ſcientibus, pronunciari ſolent. Scimus Hebraica Biblia veteris Teſtamenti, ſacroſancta apud nationes omnes & fuiſſe habita, & hætenus haberi, ſemperq; ſui ſtudioſos amatores & interpretes habuiſſe. Igitur hæc omnia huius apud Iſaiam loci expoſitionem manifeſtè probant; atq; de utraque, vel utrauiſ lingua exponi poſſe, oratio ipſa indicat: quæ non ait, Loquentes lingua Chanaanæ, ſed lingua Chanaan: hoc eſt, ea, cuius uſus erit in terra Chanaan. Sed quod ad animorum & ſententiarum ſtudioſum atque rerum concordiam, magis quàm ad ſermonem (quamquam neque hunc excludimus) pertineat hoc uiciniſſimum, ſingula ipſius verba ſignificationis referriſſima indicant: quæ exponere, vel ſaltem indicare in ſtudioſorum utilitatem uoluimus. Chanaan & Mizraim, qui primus Aegypti poſtea dictam regionem occupauit, fratres fuiſſe, ſacra nobis hiſtoria tradit. S. S. E. Filij autem Cham, Chus, Mizraim, & Phut, & Chanaan. Ut uerò ex prophanis hiſtoriis ad ſacrorum oraculorum lucem conſideratis & collatis obſeruauimus; amicitia & ſocietates, aut contrà, inimicitia & ſimilitates publica, quæ in toto poſtea terrarum orbe inter homines exercitæ ſunt, ex illa prima à tribus Noachi filiis familiarum productarum, vel coniunctione, vel diuifione ortu habere: ita ut ſingulorum filiorum poſteri generis illam ſocietatem, & mutuus officiis & auxiliis conſeruauerint, & aliis in ſenſu hoſtesq; fuerint. Si quidem à Prophetis accepimus Phut, & Chus, & Lehabim, & alios ex Chami poſteris Mizraim, hoc eſt, Aegyptiis auxilio fuiſſe; & alios alius, iuxta antiqui generis neceſſitudinem: id quod in ſacra Geographia libriſ aperte indicauimus. Deinde etiam illud conſtat, eos, qui ex eodem antiquo ex tribus illis uno parente genus duxerint, ſi non eadẽ, affinitibus tamen iſdemq; uerbis conſtantibus linguis uſos fuiſſe, pronuntiatione uariata: id quod in filiis Cham & Iaphet manifeſtè deprehendimus. Nam Iaphetidarum, quæ extant linguarum, non rara neque obſcura veſtigia ſimillimas etymos cum Græcis produunt, ex quibus Latina lingua origo eſt. Aegyptiorum uerò, Aethiopum, Afrorum, & Libyorum uerba non multum diſſimilia eſſe deprehenduntur: qua de re nos aliàs explicatiùs per oportunitatem diſſerimus. Pargo enim & Moſe, & Tſaphnath, Paganeabb, & cetera uoces Aegyptia in ſacris libriſ adhuc conſeruata manifeſtam cum Chanaanæ lingua affinitatem probant. Eaſdem enim quas uocare ſolemus radices, ſiue themata, eadẽ indicant; niſi quantum cadentiùs & pronuntiationibus diſtinguuntur: ita ut non magno ſtudio nec labore plurimo ab unius ex illis compote ingenio, cetera cognoſci diſci que poſſint. Ex quibus rebus apparet Aegyptios olim & Chanaanæ non ſolum generis neceſſitudine, ſed lingua etiam uiciniſſimate coniunctos & concordæ fuiſſe; lingua tamen magis quàm ſanguine differentes euaiſſe, poſt illam primam gentium diuifionem. Siquidem ſanguinis propinquitas cum natura conſtet, mutari non poſeſt, lingua uerò ſimili-

Gen. 10.
Gentiũ con-
iunctiones &
ſimilitates.

Lingarum
omniũ ſum-
ma ratio.

Appar. ſacr.
Lib. Chalc.

ſimilitudo ac diſſimilitudo, quod extrinſecus, ſiue ex Dei iudicio ſingulari, ſiue ex hominum uoluntate & conſilio accidat, mutari & uariari poſeſt: ſic enim & à Deo prima lingua formam conſuſam fuiſſe legimus, & ab hominibus uaria uerba rerumq; nomina inueta cognouimus. Porro ut omnia quæ ad noſtri Commentarij explicationem faciunt, intelligantur meliùs, animaduertendum eſt, duplex eſſe poſſe in uniuerſum inter ſe linguarum diſcrimen; neque aliud præterea ullum reperire, quàm aut uerborum uariis ſyllabis, literis & elementis differentium diuerſitatem, aut eorundem uerborum uariam pronuntiationem. Exemplis autem hæc ratio perſpicua fiet; aliàs à nobis, Deo propitio, latiùs explicata. ELOHIM & In lib. Adam
Deus, nomina ſunt omnino diuerſa; non ſignificatione, uerùm literis & pronuntiatione: nullam enim conſonantem in altero alteri ſimilem indicare eſt: itaque uaria uerba omnino eſſe conſtat. At uerò Theos & Deus non ita inter ſe differunt, cum magnam affinitatem habere demonſtrent: nam O, & D, eadem ferè littera eſt, niſi quod altera aſpiratè, altera leniter pronuntiat. In ceteris uerò literis nihil ferè diſcriminis eſt, præter linguarum cadentias, quod ea quæ Græcis in OS, Latinis in VS terminantur. Sic uidemus hoc loco duplicem differentiam: alteram uerborum omnino diſſimilium, ut, ELOHIM, & ΘΕΟΣ, quæ nulla conſonante littera cõmunicant; alteram ſimilium quidem elementis, pronuntiatione uerò nonnihil diſcrepantium; ut ΘΕΟΣ & Deus: atq; his duobus, uti diximus, diſcrimibus lingua inter ſe diſtans uaria: nullo præterea alio. S. S. E. Eratq; ter- Gen. 11.
ra labij unius, & ſermonum eorundem. Quod nos pronuntiationem eadẽ, vel uariam uocamus, Moſes, & alij ſcriptores ſacri labium idem uel diuerſum dicunt: & quod à nobis idẽ thema, uel etymologia eadẽ, ab illis, ſydem ſermones. ſiue, ut in Hebraico eſt, eadẽ uerba dicuntur. Ita apparet Aegyptios & Chanaanæ olim, quamquam fratres eſſent, quamquam iſdẽ uerbis uſerentur, non tamen eodem labio fuiſſe uſos. S. S. E. & iam citauimus: Pſal. 80.
Linguam quam non nouerat, audiuit. & ſicut uerba ipſa Aegyptia in ſacris libriſ obſeruata declarant. Ad huiusmodi uerò antiquam, tum generis communionem, tum lingua diuerſitatem reſpiciens Iſaias, hoc modo, atque hæc oratione futuram in Eccleſia ex Aegyptiacis & Iudaicis Chriſtianiſ coniuicta, maximam concordiam, & animorum ſtudioſum, atq; uerborum etiam ad pietatem & religionem pertinentium coniuictionem & communionem: adẽ ut longè maior hæc poſterior utriuſque gentis charitas, longè coniuictior conſuetudo ſit, quàm fuerat quondam Chanaanæ & Aegyptiorum, qui, tametſi fratres eſſent, tametſi uerbis loquerentur ſimilibus, tamen lingua, ſiue pronuntiatione, ſiue labijs utebantur diuerſis, hoc eſt, quod ait: Loquentes lingua Chanaan, ex Hebraico, labio Chanaan, ita ut non Chananitidis regionis lingua in Aegyptiacam, ſed Aegyptiaca in Chananitidem conſeſſura eſſet. Primi namque Chriſtiani nominis cultores ex Iudaicis fuere, quibus cetera nationes & Aegyptiicam primis adiuncti ſunt. Quod uerò quinque ciuitatum numerus indicatur, nec ſignificatione, nec antiquitatis conſideratione caret: ut nihil omnino caret myſteria ac ſignifi-
Gg catione,

catione, quod à sacris Vatribus dicitur. Aegypti olim regio, ut commodius gubernaretur, conservareturq; melius, in certas partes distributa fuit; ac singulis praefectis regenda cessit. Has Graeci toparchias, nomos, dynastias, alia atq; alia ratione Latini praefecturas dixerunt. Huiusmodi distributiones per quinque urbes cogitabat Isaias, dum hac hac oratione praediceret: quinque civitates, quod nos quinque urbes exponimus, omnes, inquam, urbes per singulos quinquarios distributa. Namque non omnes urbes magnitudine, copiis & opibus, atq; munitionibus aequales sunt: quinque autem urbes in singulis toparchiis ita coniungi potuerunt, ut maiores cum minoribus, angustiores cum frequentioribus, perfectam & exactam rationem ad sese gubernandum defendendumq; conficerent: ut digiti quinque, tamen si inaequales inter se sint, tamen simul perfectam, & ad omne opusabilem instruunt manum. Igitur huiusmodi dynastias & communi consensu, & adhibito iuramentum sacramento ac voto, in veri Dei cultum & religionem conspiratum ire Propheta praedixit: hac lege, ut nulla omnino ab aliis in hac ratione deficeret, aliis communi ceterarum consensu, & mutuo subsidio, coniunctisq; viribus, quacumque sic deficeret, evertenda. Hoc est quod exponit Vates, iurantes per Dominum exercituum. Hebraica constructio expositionem nostram aperte confirmat. Iurate ad Dominum, vel Dominum exercituum: nam & verbum, iurare, passivum est, feminini generis, pluralis numeri: & nomen Domini in acquisitionis, siue dativo casu constitutum legimus. Quod verò additur: & civitas Solis vocabitur vna; Hebraicè ad verbum est: & civitas HHEREZZ, dicitur vni, hoc est, unicuique ipsorum, quacumque à conspiratione defecerit, in iuramento ipso praedicitur. HHEREZZ. Est autem HHEREZZ, desolatio proprie: quod anathema etiam dici possit: nam proximum est pronuntiatione & figura verbo HEREM, quod anathema significat. Unde Graecorum ἐπινοος, & à Latinis usurpatum Eremiti nomen, quod desertionem, siue solitudinem significat. Et quoniam vna fortassis fuit qua à veritate Christiana degeneraverit, Heliopolis, illa civitas commune Aegyptiaca sapientiae gymnasium. Solis phanum, à quo nomen accepit celeberrima, quam Strabo suo tempore tam vastatam fuisse testatur, & communi aliarum quatuor eiusdem toparchia civitatum impetu diruta fuit: quod propter humanam sapientiam, qua Deo, & Christiana simplicitati inimica est, ab illa Dei sapientia desierit, qua stultitia mundo esse videtur. Ob eam rem Chaldaeus Paraphrastes, exempli constituendi causa hunc locum sic exposuit: Iurantes in nomen Domini Sebaoth; civitas ædis Solis. Futurum est, ut diruatur. Super eam dicitur, quod ipsa sit vna ex illis. Ex huius paraphrasis expositione Interpres noster locum hunc vertisse videtur; Civitas solis, &c. Quod verò dicitur, civitas Solis, siue, HHEREZZ vocabitur, vna hanc significationem habet, qua civitas, inter eas vna & singularis esse voluerit, ceterarumq; societatem reliquerit, & unica vocari studuerit. Vocabitur civitas HHEREZZ, destructa & vastata in aeternum monumentum singularitatis illius, quam affectavit, & alienationis à cultu veri Dei, per omnem Aegyptum suscipiendae, & exercendae: cuius rei

argu-

argumento erunt ara in ipsa Aegypto Deo salutaris consecrata, quales nunquam antea fuerant, cum Aegyptus, vanorum Deorum contaminata superstitione, occuparetur, hoc est quod subiungit:

In die illa erit altare Domino in medio terræ Aegypti.

ALTARIS à populo aliquo facta consecratio, testimonio est illius nominis, cui consecratur in illo loco cogniti, suscepti, & culti, atq; monumento etiam societatis in religionis causa cum aliis populis conflata & confirmata, qui eiusdem religionis communionem censentur. Hoc enim consilio Reubenita & Gadita, ac dimidia tribus Manasse, altare illud in terra Chanaan, ad Iosue 22. tumultus Iordanis construxerunt: non in alterius Dei cultum, sed ut idem professi sunt, in testimonium inter nos & vos, & sobolem nostram vestramq; progeniem, ut serviamus Domino, & iuris nostri sit offerre holocausta, & victimas, & pacificas hostias: & nequaquam dicant eras filij vestri filij nostris: Non est vobis pars in Domino. Quod si voluerint dicere, respondunt eis: Ecce altare Domini quod fecerunt patres nostri; non in holocausta, neque in sacrificium, sed in testimonium nostrum ac vestrum. Ad hanc historiam alludens Propheta noster, praedixit altare Domino Deo misericordiae & salutaris, (namque hoc significat inter alia nomen illud tetragrammaton hoc loco appellatum) non in Chananitidis regionis terminis ponendum, sed in ipsa Aegypto, quod iam à Christi tempore venerit hora, in qua nec in monte Garizim, neque in Ierusalem, tamquam priuatis & singularibus locis, sed in toto orbe veri adoratores adorent Deum in spiritu & veritate, qui non solum in Iudaea illa terrena, & carnali familia, verum in omnibus terrarum regionibus potissimus sit: tamen illius notitia principio à Iudaea regione per Apostolos, ex Iudaeis ortos, inchoato. Itaq; idem Deus intra Aegyptum ipsam coletur, qui in Iudaea, Ierusalem, & in aliis orbis terra partibus, unicus verusq; cognoscetur: eritq; Aegypto sanctissimum nomen illud, quod quondam etiam regionis illius Regibus erat ignotum. Exodi 5. Responditq; ille [Pharao] quis est Dominus, ut audiam verbum eius, & dimittam Israel? Nescio Dominum, & Israel non dimittam. Huic Domino, antea ignoto, futurum esse ait Propheta altare in medio Aegypti, hoc est, multa altaria publica consecranda esse; non ad victimas illas cruentas, & sacrificia boum, & hircorum, sed ad sacrum illud sacrosanctum incruentum oblatum, quod Domini ipsius salutaris & misericordis beneficium in publicam hominum salutem factum testatur: & repetens commemorat, atque Ecclesiastico vocabulo Eucharistiae sacrificium & sacramentum dicitur, de quo preceptum est ab ipso primo offerente & sacrificante, atq; redemptionis ac salutis huius ministro & Pontifice Christo Iesu: Hoc facite in meam commemorationem. Verba illa in medio terræ Aegypti, non ex Geometria, aut Arithmetica ratione, sed ex communi sermone interpretamur: ut significet possessionem, & certum statumq; ius, atque publicum & apertum exemplum, non in angulo aliqua priuato Aegypti, sed in medio. Hebraicè est BETHOCH, Latine, intra Aegyptum ipsum vertere passimus. Non enim religionis communionem in illo solo habebant, ut Reubenita, & Gadita-

1a. & dimidia tribus Manasse habuit in termino terra Chanaan apud For-
danis tumulos: sed Deum & Christum eius propitium presentem & com-
morantem in urbibus suis experientur; & id testabuntur, & profitebun-
tur templis arisq; ipsi consecratis, & nominibus ac titulis descriptis & ap-
pellatis, ac sacris ritibus & hostiis, eo modo quo exposuimus, assidue repeti-
tis. Huiusmodi significatio vocis illius, in medio, frequentissimè in sacris
libris obseruatur; ut: Labor in medio eius & iniustitia. & illud: Nō vos se-
ducant Propheta vestri, qui sunt in medio vestrum. & Non erit ei vir se-
dens in medio populi huius. & in alius etiam linguis, ut Gracus Aristippus,
qui seruos proicere aurum in media iussit Libya. Quamobrem Graci codi-
ces rectè habent expositionis causa, ἐν ᾧ ἡ πόλις αἰγυπτίου regione. Totam au-
tem Aegyptum, ac si domus una esset, vel ades una Deo consecratā fore, ipse
idem Isaias aperte exponit, cum addit: Et titulus Domini iuxta termi-
num eius. Hebraicè ad verbum: Et statua Domino secundum termi-
num ipsius. Statua ex Hebraico MAZZEBAH, non figuram aliquam pro-
priè significat, sed quidquid erigitur aut statuitur perpetuò conseruandum;
maximè cum de lapidibus vel stipitibus in agro, aut in alio loco defixis, ser-
mo est. Figuntur autem huiusmodi statuae, vel ad rei gesta monumentum,
ut illud: Surgens ergo Iacob manè, tulit lapidem, quem supposuerat capiti
suo, & erexit in titulum, fundens oleum de super, appellauitq; nomen ur-
bis Bethel, quæ prius Luzu vocabatur. Et paulo post elogium addens, dixit
idem Iacob: Erit mihi Dominus in Deum, & lapis iste quem erexi in titu-
lum, vocabitur domus Dei: cūctorumq; quæ dederis mihi, decimas offeram
tibi. Vel ad persona alicuius memoriam & famam conseruandam, huius-
modi tituli statuuntur: S. S. E. Manè consergens Moses, edificauit altare
Domino ad radices montis, & duodecim titulos, per duodecim tribus Israel.
Aut etiam numinis alicuius consecrationem & cultam indicant statua hu-
iusmodi; siue pyramides, siue columna sint, vel obelisci, siue etiam rudes la-
pides, conspicui tamen. Sic Solis statuas in terra Aegypti conserendas esse,
Jeremias prædixit. Constituebantur autem statua huiusmodi & in mediis
foris, & ante phana, vel & in ipsis etiam urbium agrorumq; finibus: qui-
bus terminorum certa ratio indicabatur, & Dei illi urbi vel regioni tute-
laris ac peculiariter culti nomen inscribebatur. Estq; discrimen apertum in
sacris libris inter huiusmodi statuas & figurarum, siue simulachra. Namque
statua MAZZEBAH, à stando, vel à constituendo dicitur: simulacrum verò
PEZZEL, à sculpendo, siue dolando vocatur; & saepe ab Interprete nostro
ueritur sculpsit. Alterum genus propriè statuam, alterum verò signum,
siue simulacrum antiqui Latini, cum exactè loquerentur, dixerunt: de utro-
que illud scriptum est: Non facietis vobis idolum & sculpsitile, nec titulos
erigetis, nec in signem lapidem ponetis in terra vestra, ut adoretis eum. Eo-
dem verbo ex quo MAZZEBAH, nomen deducitur, Hebraica lingua utitur
in terminis agrorum definiendis & statuendis, idq; frequentissimè. Signi-
ficauit itaq; Isaias totam Aegyptum, tamquam urbem aut ad eam quandam,
Deo misericordis & misericordiarum Patri consecratam fore: ut pote que
vlti-

Psal. 14.
Ierem. 29.
Ibidem.
Horatius
Serm. lib. 3.
Sat. 3.

Gen. 28.

Exodi 24.

Ierem. 41.

vlteriùs altare Deo, exteriùs verò lapides cum titulis, inscriptionibus, siue
dedicationibus esset habitura, & professura se sub eiusdem Dei salutaris
& misericordis tutela & custodia esse constitutam, vnicumq; suum præsi-
dium & bonum agnoscere eundem, reiectis omnibus statuis & titulis va-
norum & innumerabilium Deorum, quos antea per summam stultitiam,
summa sapientia ementita specie, coluisse constaret. Vnicum igitur illud
nomen tetragrammaton, in quo Christi mysteria continentur, in titulis illis
legendum esse ait, Domini, Hebraicè est, Domino, siue יהוה, obseruata
propriè inscriptionum antiquarum siue dedicationum, vel consecrationum
ratione. Hoc enim modò inscribebantur lapides, pyramides, templa & sta-
tuæ. IOVI HOSPITI, MARTI VLTORI, IOVI HOSPITALI, &c.
Quod nostri etiam imitari ita solent: DEO OPT. MAX. Quamquam ve-
rò nos sententiam ipsam, quam primam Vates intendit, eam esse interpre-
tamur; videlicet fore, ut vniuersa Aegypti regio Christiana religionis com-
munionem & virtute atque efficacitate instrueretur: tamen nihilominus id
quod verba ipsa sonant, simpliciter exponendum; admittendumq; ducimus,
fore in Aegypto verè & reapse constructas aras ad religionis Christiana
cultum, fore crucis Christi signa, & lapides publice positos, qui religionis
pura vsus indicarent, & significarent: ita ut hospitibus eò conseruentibus;
ex ipsa signorum ac templorum contemplatione regionem illam Christiani
nominis participem esse constaret. fieri enim non potest, quin quam populosa
religionem colat, eandem etiam exteriùs signis profiteatur. id quod obserua-
tum legimus ab initio creaturae quam condidit Deus, vsque ad nostra tem-
pora, quibus omnis rerum diuinarum & humanarum ordo (proh dolor &
pudor) perturbatus conspicitur. Huiusmodi autem statuas, quales descripsi-
mus, non damnari, immo probari, & ut probatas prædici à Spiritu sancto,
vsus ipse manifestè ostendit, quem Isaias ipse subiungens exponit.

Et erit in signum & testimonium Domino exercituum in terra
Aegypti: clamabunt enim ad Dominum à facie tribulantis: &
mittet eis saluatorem, & propugnatorem, qui liberet eos.

DIXIMVS titulorum sententiam fore, DOMINO DEO MISERI-
CORDI CONSTANTI EFFICACI. Quippe cum hac omnia, & plura ab his
non aliena illo ineffabili & arcano contineantur nomine. Nunciam Vates
ipse exponit illorum titulorum vsus fore, significare salutem Aegyptiorum po-
pulo, sicut & ceteris omnibus totius orbis incolis accipere volentibus, alla-
tam, & libertatem ex captiuitate, ac seruitute diaboli & peccati vniuersos
homines prementis ac vexantis, misso seruatore potentissimo & efficacissi-
mo Christo: qui, ut Moses ex Dei virtute & auctoritate Israelitas sub Pha-
raonis tyrannide laborantes, liberauit, sic Aegyptios maiori, hoc est, spiri-
tualiter seruitute oppressos eripiat, ad libertatemq; filiorum Dei traducat. To-
tus autem hic versus integer legendus est: cuius posterior pars priorem ex-
ponit. namq; Hebraicè hac ita ad verbum sonant: Et erit in signum, &c.
Quod clamabunt, &c. Quod clamauerint ad Dominum illum Deum mi-
sericordem, cum sentirent res suas labefactari, intellexerintq; id euenire ob
pecca-

Euseb. de
demonstrat.
Euang. lib. 1.
c. 4.
Lactant. Fir-
mian. lib. 4.
c. 11.

peccata & scelera, quibus deuincti erant; & eorum abolitionem & expiationem orauerint, clamantes ad exemplum Israelitarum, quorum clamor ex illa dura seruitute profectus Domini aures tetigerat, & ita Dominus miserit eis saluatorem Iesum Christum, cuius virtute & efficientia liberati fuerint ab illa peccatorum, quibus opprimebantur, seruitute. Hoc significabunt, hoc testabuntur tituli Deo misericordiae consecrati. A facie tribulantis. Hebraicè, à facie prementium; peccatorum videlicet, quibus maxime genus humanum premeretur. quamobrem & cetera mala plurima parentur Aegyptij. Saluatorem. Refertur ad antiquam figuram Moysi, sed nomen MOSIAGH, apertè indicat figuratum IESVAGH, quod nomen est Iesu Domini nostri, cuius significatio est, SALVATOR PERPETVVS, ut alias exponimus. & propugnatorem, Hebraicè RAB, quod magnū significat & praestantem: atque adeo ex hac significatione vsurpatur ad significandum Principem, Magistrum, & auctorem, & non nihil de flexa voce propugnatorem, siue dimicatorem, rixæq; inita susceptorem. Hac omnia significata in Iesum maxime quadrant, qui propter maximam dignitatem, auctoritatem, & potestatem à Deo acceptam dicitur Christus, hoc est, vnctus in Regem, Pontificem, auctoremq; salutis aeternae, & seruatorem humani generis confirmatus, maximus, & primogenitus mortuorum, maximus & fidelissimus in domo Dei, utpote filius vnigenitus secundum Deam, aequalis Patri & aeternus, secundum hominem verò, cunctis hominibus & Angelis excellentior, caputq; factus & constitutus omnium filiorum Dei, & Ecclesiae vniuersae fundamentum probatissimum. Hac omnia illo nomine RAB, continentur, pro quo interpret nos ter reddidit, propugnatorem; Chaldaeus verò & Graeci iudicantem veriere. Atq; mihi quidem videtur Isaias hoc nomine idem voluisse significare, quod Messias Hebrais, Christus Graecis arcane significat. Huc versusum Chaldaeus Paraphrastes ita exposuit: Et erit in signum & in testem ante Dominum exercituum in terra Aegypti. Quod orauerint ante Dominum, ab ante tribulatores eorū misit eis liberatorem & iudicem, & eripuit eos. Quid verò ex illa diuina liberatione & salute per Christum allata, euenturum esset, subiunctis versibus Isaias indicauit.

Et cognoscetur Dominus ab Aegypto, & cognoscent Aegyptij Dominum in die illa.

IAM inuicè abundè satis, ut arbitramur, docuimus; & saepe etiam in variis huius Commentarij locis admonuimus, Isaiæ oratione vnā tantū, sed multiplici, non varia, aut secū pugnanti tamen significatione refertam esse, lectoremq; postulare cum primis attentum, & in sacrorum librorum contemplatione non negligenter versatum: utpote quae omnis ferè constet diuinae legis & historiarum antiquarum commemorationibus ad noui Testamenti mysteria redactis. Itaq; & simul utraque scripta, & noua & vetera in huius Vatis thesauro conclusa esse, intelligere oportet, & utraque simul ad explicationem proferre, in his praesertim locis, in quibus de Christi virtute efficacitateq; agitur, cuiusmodi hic, in quo versamur, locus est:

cūm

cūm Mosem Deus de salute paulo post Israëlitis danda, alloqueretur. Illud orationi initium fuerit: Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum ADONAI non indicaui eis. & tamen nomen illud τὸ πατρὸς πατρῶν διέτῃ sapè sapius fuerat, & ab Abrahamo, Isaaco, & Iacobo appellatum: id quod ex libri Genescos lectione constat. Verum quod Deus vit, illis à se non indicatum nomen, ita à nobis exponitur, ut illius nominis, quod constantem misericordiam, efficacitatemque propositi, & promissorum spontaneam praestantiam significat, virtutem & efficientiam experimento ipso patribus illis nondum ostensam & demonstratam fuisse, Deus exponat. Quippe cūm Abraham Isaac & Iacob temporalibus rebus, honoreq; apud eos, quibus notos esse contigit, auctos à Deo fuisse, à periculis & discriminibus, quae obiri poterat, anti erectos, quàm ut obita sibi esse sentire ipsi possent: atq; hac ratione Deus in Deo omnipotente, siue, ut Hebraicè est, prosperante, apparuisse illis dicitur. At verò nullam vnquam vel seruitutis, vel maximi laboris conditionem patres illi sustinuerunt, ex qua erepti & liberati nominis illius virtutem cognoscerent: quod totum ex misericordia infinita & constantia in proposito, ac promissis efficiendis ratione exponitur. Illud quidem verum est, Abrahamum, Isaacum, & Iacobum intellexisse posteritatem suam in summa seruitutis afflictione futuram esse, habuisseq; promissum certum liberationis & salutis ex miserrima illa conditione, idq; promissum voce ac verbis ADONAI, factum fuisse. S. S. E. Scito pranosens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, & subiciant eos seruituti, & affligent eos quadringentis annis: verum tamen gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post hac egredientur cum magna substantia. Hac ad nomen ADONAI referuntur. Illud verò quod subiungitur: Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona, ad nomen Dei omnipotentis est referendum. Idem eodem modo Isaaco & Iacobo & notum fuisse, & contigisse, obseruabit quisquis pertinentes ad illos historias legerit. Ex quibus rebus discimus nomen sanctissimum hoc Dei, quod proprie non IEHOVA, sed IEHVEH prouentiat, misericordiam & promissorum constantiam spectare. Praeterea etiam nomen ipsum, hoc est, ipsius virtutem agnoscere, non humanae virtutis, aut facultatis actiuae, sed passivae cuiusdam habilitatis, efficacitatis verò ac donationis diuinae esse, eosq; proprie testari posse, quae sit illius nominis virtus, quos ex magna miseria, qua oppressi fuerint, Deus liberandos à se receperit, & oportuno tempore liberauerit. Cuius rei exemplum nobis positum est in Israelitarum populo, qui ex durissima illa seruitute ad populi Dei libertatem est traductus, illius nominis ADONAI, auctoritate & efficientia, id quod Deus ipse Mosi declarabat, dicens: Ego audiui gemitum filiorum Israel, quo Aegyptij oppresserunt eos; & recordatus sum pacti mei. Ideo dic filiis Israel, Ego IEHVEH educā vos de ergastulo Aegyptiorum, & eruam de seruitute, ac redimam in brachio excelso; & iudicys magnis; & assumam vos mihi in populum, & ero vester Deus, & sciētis quod ego sum IEHVEH, Deus vester, qui eduxerim vos de ergastulo Aegyptiorum,

Exodi 6.

Gen. 15.

Ibidem.

Exodi 6.

aptiorum, & induxerim vos in terram super quam leuavi manum meam,
 ut darem eam Abraham, Isaac, & Jacob; dabog illam possidendam vobis,
 ego I E H V E H. Nihil apertius aut expresse magis dici posse nobis videtur,
 quam huius nominis cognitionem, non volentis, nec currentis esse; sed Dei
 misericordis, qui suis illis maximis beneficiis promittendis primum, deinde
 vero oportune prestandis, sese ipsum vltro hominibus cognoscendum pra-
 bebat. Quod vero ex illius salutis, quae Israelitarum populo in figura conti-
 git, contemplatione ad veritatem figurae ipsius referendum est, hoc est, ad li-
 berationem humani generis per Christum efficiendam: cuius summa ratio
 illa fuit, ut homines ex Aegyptiaca seruitute, hoc est, ex peccatorum iugo, &
 Pharaonis, id est, Sathanae tyrannide liberati per mortem & sepulturam
 Christi, per eiusdem resurrectionem ad vitam nouitatem traducerentur; &
 accepto Spiritus sancti dono, in gloria filiorum Dei gloriarentur; & hoc
 modo Deum ipsum I E H V E H cognoscerent, vitam aeternam habentes. de qua
 scriptum est: Hac est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum ve-
 rum, & quem misisti Iesum Christum. De huiusmodi cognitione Dei scri-
 ptum est: Non docebit vltro vir proximum suum, & vir fratrem suum,
 dicens: Cognosce Dominum, omnes enim cognoscent me, a minimo eorum
 usque ad maximum, ait Dominus: quia propitiabor iniquitati eorum, &
 peccati eorum non memorabor amplius. Huius cognitionis dono qui a Deo
 donati sunt, cognoscunt illum alio modo, quam vel ex natura instinctu, vel
 ex rerum creaturarum contemplatione, vel ex librorum lectione, vel etiam ex
 Angelica aliqua reuelatione cognosci possit: alio, inquam, modo praestantio-
 re, utpote diuino, cum sese Deus cognoscendum insinuat per Spiritum san-
 ctum, & Christi virtutem. Ad huiusmodi cognitionem referimus huius
 versus sententiam: Et cognosceatur Dominus ab Aegypto, cui sese ille cog-
 noscendum praebebit. Atque huius dicti interpretationem, praeterquam quod
 res ipsa probat, Hebraica oratio ad verbum versa comprobatur: Et cognitus
 erit, siue, notificabitur Dominus Aegypto. Ita etiam Graeci interpretes huc
 locum in hunc modum vertentes, καὶ ἡ γῆ αἰγύπτου τοῖς αἰγυπτίοις, καὶ
 ἡ γῆ αἰγύπτου οἱ αἰγυπτίοι τὸν κύριον, tunc autem Aegyptii cognoscent Domi-
 num in die illa, ea cognitione, qua sese ipse illis praeberit cognoscendum, at-
 que ita cognitum, colent eum hostiis spiritualibus acceptabilibus ipsi per Ie-
 sum Christum, & donis & muneribus gratissimi odoris in conspectu Dei:
 Et vota vouebunt Domino ipsi misericordis & constanti, & soluent non
 inuiti, non ex tristitia, sed ex hilaritate; Hilaris enim dator diligis Deus.
 Cultum adorationemque huiusmodi, qualem Christus Samaritana femina
 significabat, Deo gratissimam per Iesum Christum, hoc loco a Vate indicari
 Hebraica verborum constructio ostendit, hoc modo: Et seruient hostia, &
 munus, vel hostiam & munus. Namque in recto & obliquo vertere possu-
 mus absque sententia detrimento: sed rectus casus hoc loco maiorem emphasim
 habet: Et vouebunt vota Domino, & perficient. Magnum, magneque si-
 gnificationis verbum est, SALAM, quod hoc loco usurpat Vates: Latinitus fi-
 nire, perficere, per solvere, reddere, atque aliis huius generis vocabulis vix
 plene

plene vertendum: nam cumulum quendam perfectionis huius verbi vix
 in se continet. Illis autem quibus Deus, eo quem explicuimus modo, notus
 est, contingit, si quibus maxime, & vouere Domino votum, & perfecte
 reddere: At qui sacrorum scriptorum mos est, euentum ipsum sperandum
 & expectandum prius proponere, & deinde causas vel modos aut formas,
 ex quibus euentus ille sit, oriturus indicare. id quod iam saepe alias obserua-
 uimus ac docuimus, & hoc loco ab Isaia seruat, qui cum exitum illum ob-
 scurissimum cognitionis Dei, qua ratione expediendum esse intellexerit,
 subiunxit. hoc est, Percusso prius per Deum Aegypto, qui cum aduersis
 rebus pressus conditionis suae humilitatem cognouerit, Deum ipsum saluta-
 rem, supplice deprecatione in suam salutem conciliet: hoc est quod subiunxit,
 Et percutiet Dominus Aegyptum plaga, & sanabit eam, & reuertentur
 ad Dominum, & placabitur eis, & sanabit eos. Ipsa rerum con-
 sideratio seriem tenendam aperte indicat: est enim exornatio quadam ora-
 tionis non infrequens ὕσπερον ὑπόσπερον dicta. Percutiet Dominus Aegyptum
 plaga, sed ipse sanabit eos. S. S. E. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniqui-
 tates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. & illud: In tri-
 bulatione sua manentem consurgent ad me: venite, & reuertamur ad Dominum,
 quia ipse cepit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos. hoc autem pacto sa-
 nabit: nempe percussi Aegyptii reuertentur ad Dominum, & placabitur
 eis, & sanabit eos. Alludit autem Vates ad antiquam historiam liberatio-
 nis filiorum Israel: in qua saepe percussi Aegyptii, quamquam plagas senser-
 rint, & perhorruerint. S. S. E. Dixerunt autem serui Pharaonis ad eum, Exodi 9. 9.
 Usquequo patiemur hoc scandalum? Dimitte homines, ut sacrificent Do- 10. 11.
 mino Deo suo: tamen non sunt conuersi ad Dominum. Sic enim dicebant, Exodi 14.
 ut sacrificent Domino Deo suo: atque illa quidem proteruita id sibi peperere
 malorum; ut tandem in mari rubro Pharaon cum curribus & exercitibus
 suis perierit; nec tamen Dominum in suam salutem inuocauerint: sed dixe-
 rint potius, fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis contra nos.
 Atque ita fugientibus Aegyptiis, occurrerunt aquae, & inuoluit eos Domi-
 nus in mediis fluctibus. Reuersaque sunt aquae, & operuerunt currus &
 equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare:
 neque vnus quidem super fuit ex eis. At vero illa die quam Isaia significa-
 bat, aliud melius & salubrius consilium secuturi erant Aegyptii: nempe ut
 percussi conuerterentur ad Dominum, atque ita seruantur. Latet autem
 in hoc vaticinio magnum mysterium a Vate inuolutum quidem; sed quod
 rerum ipsarum imagine, & verborum explicatione non nimis difficulter
 aperiri possit. In primis vero in promptu habenda est significatio & aucto-
 ritas nominis illius sanctissimi ἡμῶν, a nobis persepe indicata. Deinde
 etiam animaduertendum duplicem esse Aegyptum, alteram visibilem, alte-
 ram inuisibilem: Visibilis Aegyptus prouincia illa est inter Catabathinon
 vel Cyrenaicam prouinciam, & Arabias sita; cum populis illis ex Camo
 procreatis. Inuisibilis vero Aegyptus, regnum est peccati: in quo peccatum
 illud ab Apostolo corpus peccati dictum imperat, suoque imperio genus huma-
 num

zum in seruitute miserrima exercet: cuius rei imago in illa Israelitarum seruitute apud Aegyptios visibiles olim seruita expressa fuit: neque verò hac interpretatio, & interpretationis distinctio ingenij nostri est: sed Prophetarum fere omnium, & Christi maximi illius praeceptoris, & Petri, Pauli, atq; Iohannis, qui hac imagine frequentissimè in humana salutis ratione significanda vtuntur. Quod ergo Isaias ait, Aegyptios percussos, ad Dominum conuersum iri; non tantum refertur ad externam plagam per Romanos acceptam, quae commoditatem Euangelio enuntiando, apud Aegyptios creauerit; sed etiam idque proprie magis, ad vtramq; Aegypti significationem est referendum. Namq; visibilis Aegypti natio, sicut cetera orbis totius gentes sub regno siue tyrannide inuisibilis Aegypti seruebat; sed percussa Aegypto inuisibili, in illa multipliciū plagarum refertissima Christi passione, & in illo sanguinis eiusdem mari rubro submersa, Aegyptus visibilis, non vt olim refugere voluit, imò potius ad Dominum cōuersa est, ipsamq; salutis suae auctorem cognoscens, appellauit: & sanata est à peccato, & à plagis illius inuisibilis Aegypti liberata, Dominum Saluatorem agnouit, & confessa est, atq; Ecclesia vniuersalis membrum est effecta. Tunc illam deposuit contentionem, illamq; stultam emulationem, quae inter ipsos Aegyptios, & gentes alias de antiquitate, de nobilitate, de sapientia praestantia esse solebat. Omnes enim unum Deum, auctorem humani generis crediderant; omnes unum Seruatorem Iesum Christum; omnes vnā fidem, unum baptismum receperunt; omnes unum Spiritum sanctum Christi virtutis & efficientiae testimonium probauerunt: In omnem terram sonus eorum, qui Euangelium Christi annuntiabant, exiit: & in fines orbis terra verba eorum perlata sunt. Sed in his praecipuas quasdam partes Aegyptius tribuit Isaias: vt pote quos prauiderat eo maiori pietatis Christiana studio atq; exercitio verae & purae virtutis illustrandos esse, quo maiori, magis vario & diuturniore superstitionis & vanitatis errore inflatos antea fuisse constaret. Id verò euentu ipso confirmatum esse ex Apostolorum actis, ex Philonis, Egesippi, atque Ecclesiastica, & ex Lausiaca historia constat apertissimè. Huiusmodi mysteria, quae simplicioribus & paruulis reuelare voluit Deus, prudentibus ac sapientibus mundi ac seculi occulta sunt: ideo nec nobis latius explicanda videntur, vt pote quae is qui capere possunt, vel significatione tenui capiuntur; is qui non possunt, quo magis inculcantur, aut latius exponuntur, eo magis despiciuntur. Grandis autem Deus est, vt mittat Spiritum sanctum suum in terras, qui harum rerum omnium veritatem omnem doceat, & suggerat. Chaldaeus Paraphrastes non nimis longè ab hac à nobis exposita sententia discessisse videtur: Et reuelabitur potentia Domini ad benefaciendum Aegyptiis, & cognoscent Aegyptij ad iudicandum à facie Domini in tempore illo: & seruient in sacrificio sanctitatum, & in oblationibus, & vouebunt vota ante Dominum, & persoluent. Illam verò concordiam maximam, & pacem fidei & charitatis communionem inter Christianos, quamuis vario secundum carnem genere progeneratos, futuram ad duas notissimas has orbis nationes Aegyptios, qui propter Sa-

pien-

piencia professionem, & Assyrios, qui propter imperij potentiam celeberrimi fuerant; & ex illis ad omnes alios ex consequenti Isaias reuulit iuncto carmine:

In die illa, erit via de Aegypto in Assyrios, & intrabit Assyrius in Aegyptum, & Aegyptius in Assyrios: & seruient Aegyptij Assur.

MAXIMAM, celeberrimam, & frequentissimam communicationem & societatem magnam, & concordiam & facilitatem; atque adeo coniunctionem quandam studiorum & commodorum indicat via ex aliquo loco in alium lapidibus constrata. Namq; alijs communes viae & iter facientiam, tantum conculcatione aperta non ita feruentem, neque ita assiduam consuetudinem arguunt. Romani per totam Italiam, quae imperij sui vsu quasi communem quandam patriam habebant, varias vias strauerunt, ad Alpes usque ferè pertingentes: quarum conspicua vestigia adhuc extant. A Gadiibus ad Pyrenaeos usque productam & munitam viam Traianus in Hispania restituit, & multis in locis auxit, & amplificauit: cuius partes maximae adhuc inter Emeritam & Salmaticam extant, quae via lata dicitur. Ad hanc similitudinem Isaias alludens, viam non quamlibet aut obscuram, & incertam; sed stratam lapidibus, vt frequenti consuetudine tritissimam, ab Aegypto in Assyriam consturam praedicebat: non tam viam ipsam materiale, quam pacem & concordiam & spiritualium commodorum communicationem significans, id quod Vates ipse exponit: Intrabit, inquit, Assyrius Aegyptum & Aegyptius in Assyrios: & seruient Aegyptij Assur. Hebraicè scientibus facile probare possumus huiusmodi interpretationem: seruient Aegyptij cum Assyriis, namq; ETH, particula Hebraicae & accusatiuo seruit, & ablatiuo etiam, eodem officio functa, quo apud Latinos CVM: frequentissimamq; virtusque significationis exempla in Sacris libris obseruantur. Atq; expositorum verborum sententia cum superioris dictio coniungitur: nam superior dixerat Vates Aegyptios culturos Deum hostiis & muneribus, &c. Idem autè verbum hoc loco usurpauit, vt idem seruiendi siue colendi genus ind. caret. Estq; verbum GHABAD, quod colere & seruire significat. Ergo Aegyptij cum Assyriis Dominum colent, siue seruient Domino, hostiis & muneribus; & vota vouebunt, & soluent. Sin verò Latine tantum scientes hanc orationem, vt in nostra versione habent, sibi expositam malint, exponemus Aegyptios Assyriis mutuae charitatis officijs esse seruituros: quod etiam seruitij genus cultus Domini est. Ita fiet, vt qui antea familiis, & familiarum diuersitate orti studio disiecti dissidentesq; fuerant, in vnā pietatis coniunctionem & consuetudinem cōeant, sequē mutuis officijs iuuent. Namque Assur, Semi, Aegyptus verò, Chami filius fuit: postea verò omnes in vno capite Christo coniuncti, vnius Patris Dei filij effecti. Et cum vterque populus, tam Assyriorum quam Aegyptiorum, Israelitas grauisimo odio antea fuerit persecutus, quippe quos Aegyptij in extrema & humillima seruitute detinuerant, Assyrii verò abductos, per totum orbem disperferant; futurum esse, Isaias ait, vt Christi virtute, & Euangelij communicatione Israelita, illi, inquam, Israelita, qui veterè sic ap-

Hh 2

pellan-

pellandi essent promissorum diuinorum compotes, tertij in hac societate forent, hoc est, medij, & interpretes, ac internuncij, quorum opera & Evangelico ministerio, & Aegyptij, & Assyrij ad Dominum conuersi, in vnius Ecclesie societatem conuenirent.

In die illa, erit Israel tertius Aegypto, & Assyrio: benedictio in medio terræ, cui benedixit Dominus exercituum, dicens: Benedictus populus meus Aegypti, opus manuum mearum Assyrius, hæreditas autem mea Israël.

ORDINEM situmq; regionum sequutus spiritualium mysteriorum, rationem nobis Vates describit hoc loco. Ex Aegypto Assyriam petentibus, Israelis regio media aditur; eademq; media etiam peragrat ius, qui ex Assyria in Aegyptum redeunt: ut ex tabulis, per nos descriptis, cognosci potest.

At verò quod medium est inter duo in ratione Geometria, tertium inter utrumque extremorum in Arithmetica enumeratione constituitur. In naturali vero obseruatione, qua ad Mathematicam etiam tractationem refertur: quacumq; sunt eadem vni tertio, eadem inter se, & qua vni tertio similia, inter se similia esse dicuntur. Porro Israel, quem hic commemorat Vates, nō ille carnalis Israel nobis est existimandus, sed & qui semen Abrahae sit, & opera Abrahae faciat, id est, vera Israelita, secundum Spiritum; sequiq; debemus distinctionem illam, apud Apostolos frequenter usurpatam:

Rom. 9. Non qui filij carnis hi filij Dei sunt, sed qui filij sunt promissionis estimantur in semine. Huiusmodi filij Israel populus ille est, quē tantopere & Propheta, & Christus, & Apostoli celebrant, & probant. Hi tertij fuerunt Aegyptiis & Assyriis; non numerandi ordine, sed agendi ratione: hoc est, fuere per quos Assyrij & Aegyptij verbum Dei receperunt, & Christi disciplinam subierunt. Atq; ita Aegyptij & Assyrij huic tertio similes, inter se similes etiam euaserunt. Hi voce fuerunt filij promissionis, atq; ita primi omnium promissa à Deo facta acceperunt, & re ipsa sunt experti: primi enim Spiritum illum sanctificationis sanctum, à Christo missum, acceperunt, & post illos, gentes alia, ipsorum doctrina & prædicatione instructa;

AA. 10. sicut de hac re pluribus in locis scriptum est in hanc sententiam: Et obstu-
perunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro: quia & in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguas, & magnificantes Deum. Tunc respondit Petrus: Numquid aquam

AA. 11. quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? & illud: Audierunt autē Apostoli & fratres qui erant in Iudæa, quoniam & gentes receperunt verbum Dei. & illud, post loquam à Petro factam expositionem; His auditis, tacuerunt; & glorificauerunt Deum, dicentes: Ergo & gentibus pœnitentiã dedit Deus ad vitam. Hac omnia de primitiua illa ex Israelitis & gentibus, Ecclesia per nos annotata, Isaias hoc loco significasse aperte videtur: non qui postremas partes Israeliticis his det, sed qui medias, hoc est, mediatoris, internuncij, & interpretis, atq; conciliatoris partes, eiusq; qui primus veritatis cognitione à Deo instructus, ceterorum tum verbo, tum exemplo instruxerit. Atque hac ratione

semper

semper Israelita gentibus, non tam dignitate spirituali, quam ordine, præponuntur, tam in iis qua salutem, quam in iis qua pœnam spectant. S. S. E. Non erubescio Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Rom. 1. Iudæo primùm & Græco. & alio loco: Tribulatio & angustia in omnem Rom. 2. animam hominis operantis malum, Iudæi primùm & Græci. Gloria autem & honor, & pax omni operanti bonum, Iudæo primùm & Græco. & illud, Rom. 3. Quid ergo amplius Iudæo est: aut qua utilitas circumcisionis? multum per omnem modum. Primùm quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei, & Ephes. 1. illud apertissimè hunc rerum spiritualium ordinem inter Israelitas et gentes conspicuum declarat. In quo nos etiam (de Israelitis loquitur) sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ: ut simus in laudem gloriæ eius, qui antè sperauimus in Christo. In quo & vos (gentes) cum audissetis Evangelium salutis vestrae, in quo & credentes signati estis Spiritu promissionis sancto. Et plurima alia in hanc sententiam à Christo Apostolique pronũciata; & scripta, qua manifestè declarant, Israelẽ electum quondam in lucem gentium; ut sit salus Dei vsque in extremũ terræ, & salutem ex Iudæis fuisse, Ioan. 4. atq; in gentes emanasse. Animaduertendum autem est, Israelitas, quos primos esse dicimus ordine, eos à nobis estimari primos, qui primi Christum receperunt: atq; in ea ratione gentiles secundo loco censeri: iuxta illud: Maior seruiet minori, de duobus populis Israelitarum & gentium ab oraculo responsum. At verò illi Israelita qui post promulgatum Evangelium per totum orbem à cecitatis errore, in quo nunc detinentur, ad lumen cognitionis Christi reducendi sunt, secundum locum post gentes, non dignitatis; sed ordinis ac temporis obtenturos. S. S. E. Nolo vos ignorare, fratres, mysteriũ Rom. 11. hoc; ut non sitis vobis ipsis sapientes. Quia cecitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fiet. S. S. E. Veniet ex Sion, & auertet impietatem à Iacob. & hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum, secundum Evangelium quidem inimici propter vos: secundum electionem autem charissimi propter fratres: sine pœnitentia enim sunt dona & vocatio Dei. Atq; ita huiusmodi Israelita, qui ad extremum conuertentur, tertio loco censeri poterunt, si temporis rationem sequamur: si tamen electionem spectemus, illi ad suos fratres priores referentur. Non enim noua electio istorum fiet, sed una eademque electione propter patres charissimi habiti sunt: fractis tamen aliquot ramis propter incredulitatem. Illud etiam est animaduertendum, non obseruari distinctionem ac diuisionem ad populos pertinentem, qua ultra dualem numerum protrahatur (si dualis dicendus est numerus.) Omnes enim gentes quotquot in orbe sunt, in duas partes, siue populos duos diducuntur ex veteris Testamenti ratione: quos variis nominibus ad eandem tamen rem referendis, appellari obseruauimus. Alter dicitur Edom, vel Græcus, vel præputium; vel cõmuni verbo, gentes: alter Israel, vel Iudæus, vel circumcisio. Ex utroque verò vnum populum, vnamq; Ecclesiam effectum iri, Vates prænunciarunt: & Christus Apostolique declararunt. Itaq; gentilitatem

Hh 3

tem

Appar. fact.
Lib. de Phaleg,
Canaam,
& Calcb.

Rom. 9.

AA. 10.

AA. 11.

rem omnem ita dictam; unum orbis terrarum hominum genus erroribus antea actum: Israelitas aliud genus agnoscimus. tertium genus nullum est. De virisque oraculum scriptum est: *Duae gentes sunt in vtero tuo, & duo populi ex ventre tuo diuidentur. Ad hos duos, Esau & Iacob, omnes referuntur orbis totius nationes: atq; ex hac ratione illa frequens horum verborum, alter, uterque, unus, & surpatio apud noui Testamenti Scriptores obseruatur. Quam quidem ob rem, quod hic ab Isaiâ Israel tertius futurus esse Aegyptiis & Assyriis dicitur, eam, quam superius exposuimus, significationem habet: ut medius sit Israel & internuncius, qui utrumque vicinum populum sibi ipsi, & inter se etiam coniungat; utpote Euangelij Iesu Christi interpres ministerq; sedulus. Hinc adeo fiet, ut horum populorum accessio ad Ecclesiam fiat: nam secundum promissionem Israel hereditas Domini ab ipso prima dicta & constituta est; secundum verò singularem misericordiam gentibus factam, additi etiam sunt Aegyptij & Assyrii huic hereditati Domini, idq; ex gratia diuina copia & affluentia: quod oratio ipsa à Vate subiuncta, declarat: *Benedictio in medio terra, cui benedixit Dominus exercituum, dicens: Benedictus populus meus Aegypti, & opus manuum mearum Assyrius.* Metaphorica verba hoc loco usurpantur, ex ipsa similitudinis, unde sumuntur, obseruatione exponenda. Manifestum est iis, qui Scripturarum lingua aures assuetas habent, in agricultura rationibus benedictionem id dici, quod à Latinis, fertilitas, siue copia maxima, & fructuum terra bonorum exuberantia dicitur. Ut si agri solum, quod communiter ad decuplum reddit, ad vigesimum, trigessimum, vel sexagesimum, eoque amplius reddere aliquando contingat, id benedictionis verbo significatur. S. S. E. Seminauit autem Isaac in terra illa, & inuenit in ipso anno centuplum, benedixitq; ei Dominus. & illud: *Benedictus tu in ciuitate, & benedictus in agro: benedictus fructus ventris tui, & fructus terra tua, fructusq; iumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, & caula ouium tuarum: benedicta horrea tua, & benedicta reliquia tua.* Ex qua significatione illud est: *Qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.* Gratuita etiam & liberalis donatio, siue auctarium ultra promissa additum, benedictionis verbo in sacro sermone significatur: estq; verbum iudiciale, cuius exemplum illud est: *Da mihi benedictionem, terram australem & arenam dedisti mihi; iunge & irriguam.* Sunt & alia huius verbi significationes his non dissimiles, de quibus in Apparatu sacro disseruimus, & alias per oportunitatem, Deo volente, disseremus. Verum ad huius loci explanationem duae haec à nobis indicatae satis erunt: ad quas orationem suam retulisse Isaias videtur in eâ sententiam, ut cum significarit, & affirmarit ex diuinorum promissorum iure Israel hereditatem Dei esse, cui manifesta facta fuerint promissa, & praestanda sint primum. Addas etiam Israel ex altera parte adiunctam Aegyptum, Assyriam verò ex altera benedictionis, hoc est, auctarium nomine, fore celebrandas, comunicata cum illis virtute illius promissi patribus olim facti, in semine tuo (hoc est, in Christo, qui semen fuit Abraham, Isaac,*

& Iacob) benedicentur omnes cognationes terrae: ita, ut si quis quærat, unde effectum sit, ut Aegyptij & Assyrii, ab alienati antea à Deo, ac Dei populo infestissimi hostes, in unam Ecclesiae societatem, in unam Sanctorum communionem coierint; illud responsum referat, Dei liberalitate ac misericordia factum esse, qui in medio terra, hoc est, in Israel regione, in illo medio terra, in quo fuit Filius hominis tribus diebus & tribus noctibus, (qui legit, intelligat) *Benedixit etiam Assyriis & Aegyptiis, dicens: Benedictus populus meus Aegypti, & opus manuum mearum à me factum, meaq; virtute & efficientia constans.* Assyrii itaq; benedictionis nomine censebantur, una cum hereditate Domini antiqua possessionis iure obtenta, & nominata, Israele videlicet, qui nomen hereditatis iam olim obtinuit, ex cuius benedictione & fertilitate fructuum diuinorum benedictio etiam in proximis prouincias Euangelio credentes, redundauit. S. S. E. Qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed ei qui ex fide est Abraham, qui pater est omnium nostrum. S. S. E. Quia patrem multarum gentium posuit te ante Deum, cui credidisti: qui uiuificat mortuos, & vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt. Neque verò ipsius additionis, siue auctarium tantum, sed fructuum magnorum & probatissimorum, uberiatis fertilitatisq; nomine benedictionis verbum quadrare in Aegyptios & Assyrios potuit: ita ut & fructus benedictionis ab illis perinde, atque ab Israelitis, illis credentibus, & Euangelij virtute amplificatis, redderentur. Eset igitur hinc Aegyptus, illinc Assyrius additus, & medius collocaretur Israel, hereditas Domini antiqua, qui & temporis, & promissorum acceptorum, & experimenti virtutis Euangelica, quadam veluti prerogativa frueretur. Et cum hac benedictio ad omnes cognationes terra pertinuerit, harum tamen duarum gentium mentionem hoc loco Vates praecipue fecit; quoniam in proximo antè, & in hoc capite, harum tantum regionum rationes exponendas susceperat.

ARGVMENTVM VATICINII XIII.

EA quae proximè continuato ordine leguntur vaticinia quinque, & propter singulorum breuitatem, & propter argumenti ac sententiae communionem unica lectione, unicaq; comentandi opera exponi possunt. Primum autem ex his est: In anno quo ingressus est Thartam in Arotum; usque ad illa verba: *Quomodo effugere poterimus nos? cuius illud argumentum est: Iudaei à Babylonis rege infestati & afflicti, metuentes ne tandem opprimerentur; & ut decem tribus etiam captiui abducerentur, Aegyptios & Aethiopes in auxilium sibi aduocare cogitabant; idq; serio agebant, illorum copias & artibus potius, quam Dei omnipotentis subsidio ac virtute fisci: qui ipsorum spem vanam fore ostendere volens, Prophetam suum nudum certo tempore agere, & incedere iussit, idq; mandatam referendum addidit fore, ut post tertium annum Aegyptij & Aethiopes à Babyloniorum rege capti & abducti, ad extremam miseriam,*

Cyrill.

seria, & humilitatis conditionem redigerentur. Ex quo intelligere Iudaei possent quid ipsis esset futurum, cum eos, quorum viribus & copiis uti ad suam defensionem cupiebant, huiusmodi miserum exitum manere cognoscerent.

CAPVT XX.

IN anno, quo ingressus est Thartan in Azotum, cum misisset eum Sargon Rex Assyriorum, & pugnasset contra Azotum, & cepisset eam: in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filij Amos, dicens.

HUIUS capituli facilis explicatio est, temporum tantum ratione recte examinata, quam sic habere res ipsa ostendit. Babyloniorum rex Sargon, qui & Senacherib esse dicitur, octo nominibus appellatus, uti veteres Hebraei interdictionibus meminere (quamquam ab ipsis Iosephus dissentanea scribat) unum ex regni sui principibus, eundemque exercitus ducem summum, in expeditionem contra Azotum, fortissimam & frequentissimam Palaestinarum urbem misit; quam eodem anno expugnatam cepit: neque hoc pacto Palaestinos in suam ditionem redegit. Eodem autem tempore Iudaeis Aegyptios, & Aegyptiis affines Aethiopas sibi in auxilium concire cogitantibus; idque iam per legatos & conventiones agentibus; eodem ipso tempore, quo capta Azotus fuit, iussus est Isaia a Deo sacco, quo propter decem tribuum captiuitatem indutus incedebat, exuere, & nudus publice ingredi, ut in solita actionis exemplum & omnes mirarentur spectatores, & tamquam prodigiosam rem cum ipsius interpretatione alij alius narraret, & eam, quia aliter fieri non poterat, ad alias nationes, atque adeo ad Aegyptios ipsos rumor & fama perferret. In tempore illo, quo capta iam Azotus fuerat, in manu Isaiae filij Amos loquutus est Dominus cum Iudaico populo ministerio Isaiae & quia sermo non verbis tantum, sed etiam actionibus explicatus fuit, & exemplis populo spectandis, ideo vsitur Scriptura hoc idiotismo in manu: hoc est, agente & referente Isaia illo nobili & celeberrimo viro filio Amos, non obscuro, sed ex principia Iudaeorum, atque adeo ex regia familia, ut persona grauitas & auctoritas, cognitaque, antea & perspecta seueritas atque dignitas maiorem rei nouitati fidem admirationemque conciliaret.

Vade, & solue sacco de lumbis tuis, & calciamenta tua tolle de pedibus tuis: & fecit sic, vadens nudus & discalciatus.

Psal. 41.

Gen. 17.

VADE. Rem serio agendam, & mandatum facessendum commendat hoc verbum, Vade, sine ulla exceptionis aut cunctationis mora, ut: Venite, & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israelis ultra. & illud: Vade, & vide si cuncta prospera sint apud fratres tuos.

Et dixit Dominus, sicut ambulauit seruus meus Isaia nudus & discalciatus, trium annorum signum & portentum erit super Aegyptum, & super Aethiopiam.

PRIVS actionem illam aliquot diebus ab Isaia initam, & a populo spectatam fuisse intelligimus; idque fuisse verbum Domini in manu Vatis: dein-

Deinde populo rei nouitatem insolita admiranti in hanc sententiam fuisse responsum, Sicut ambulauit. Perinde atque verum & manifestum est, ambulasse Isaia seruum meum iussu meo. Namque id significat ministerij nomen hoc loco appellatum: significat etiam constantem & certam Dei sententiam. Non etenim Deus Isaia seruum suum exponeret, in significationem eius rei, quae nusquam futura esset. neque enim Deus seruorum suorum ministerio abuitur, quos valde diligit ipse. Magnam ergo & certam oportet esse rem cuius exemplo illos exponat, quos apud omnem populum grauisimos esse vult, quibusque magnam fidem tribui postulat. nudus & discalciatus. verè corpore & pedibus nudis ambulauit, nihil indutus praeter femoralia, siue subligacula, quae Asiaticis viris in usu fuere. Ideo dicit, Solue sacco de lumbis tuis. Namque maestitia causa sacco super nudum indutus erat. Trium annorum signum & portentum erit. Non quod tres annos integros nudus & discalciatus incesserit, sed certis aliquot diebus, in tempore illo quo Azotus capta fuit: mirantibus vicinis & finitimis populis tantam urbem tam cito subactam, & in ditionem Assyriorum redactam: quibus cum Deus ostendere vellet, multo grauiorem fore conditionem seruitutis Aegyptiis atque Aethiopiis ab Assyriis imponendam; eodem tempore spectaculum longe horridius exhibuit Vatis sui nudis corpore ac pedibus incedere iussi: id autem signum esse voluit seruitutis extremae Aegypto & Aethiopiis subeunda: idque significat nomen signi, hoc est, similitudinis cuiusdam. At verò portentum nomen, quod a porro vel procul tendendo dicitur Latini existimant, rectè ab interprete nostro usurpatum, id quo spatio definiendum esset, expressis verbis indicauit Deus: portentum erit, inquit, trium annorum. non ulterius tribus annis protrahetur huius portentum tempus: quibus actis,

Sic minabit rex Assyriorum captiuitatem Aegypti, & transmigrationem Aethiopiae iuuenem & senem, nudam & discalciatam, discoopertis natibus ad ignominiam Aegypti.

SIC Hebraica dictio CHEN, & similitudinem & certitudinem affirmationemque significat. Nuditatem autem & vastitatem totius regionis, & singulorum hominum etiam ignominiam significauit spectanda, nulla neque sexus, neque aetatis ratione habita. iuuenem & senem, pueros & senes. Sic hunc locum exponimus ex Hebraico, nedum, inquit, validioris aetatis homines adducet; cum neque erga eos clemens sit, quibus ob aetatis imbecillitatem parcendum esse, alij bellorum duces, etiam sauiore arbitrantur. discoopertis natibus ad ignominiam Aegypti, Hebraice, discoopertos nate turpitudine Aegypti. Isaia non ita nudus incesserat, sed tergo, lumbis, ac pectore, cruribusque nudatis. Cum verò longe maiorem, ac planè turpem Aegyptiorum nuditatem futuram ex Dei decreto cognouisset, addit & illud explanationis maioris causa, Discoopertos nate; quod posteriores turpitudinis partes indicat: anteriores verò illud, ignominiam, siue turpitudinem Aegypti. Quam verò ob rem Aegyptios hac ignominia praecipue afficiendos declarauerit, illud in causa esse existimamus, quod libidinosi & salaces magis Aegypti